reux, que pour la très grande confiance à placer en la divine Providence. De plus, par Nos présentes Lettres décrétales, en relatant les faits principaux de sa vie très sainte et tous les actes de sa cause de béatification et de canonisation, Nous voulons, du fond du cœur, glorifier sa mémoire très illustre qui sera toujours bénie dans le monde entier.

Issu de parents très pieux, Joseph-Antoine Cottolengo et Benoîte Chiarotti, à Bra, ville appartenant alors au diocèse d'Asti, aujourd'hui à l'archidiocèse de Turin, il vit le jour le 3 mai 1786, et, le lendemain, dans l'église paroissiale de Saint-André, il fut régénéré par le saint baptême et reçut les noms de Joseph-Benoît. Formé avec un très grand soin selon les règles de l'éducation chrétienne à une pratique remarquable de la vertu, tout petit enfant il fut prévenu par un don particulier de la grâce divine, et d'heureux germes de sa vocation furent déposés en lui. En effet, on le vit, à 5 ans à peine, mesurer un jour de tous côtés les chambres à coucher de la maison; comme sa mère lui demandait ce qu'il faisait: *Quand je serai plus grand*, répondit-il, *je mettrai dans toutes ces chambres des pauvres malades*. En vérité, il pouvait dire avec le bienheureux Job: *Dès mon enfance, la miséricorde a grandi avec moi*. De fait, dès le premier âge, il donnait aux pauvres du pain, des fruits, son petit pécule. Tout

lium suum pauperibus donabat ; cum vero nihil donandum haberet, a parentibus postulabat. Quae quidem praemonstrare videbantur quid aliquando, divino instinctu afflatuque, ipse esset facturus. Sed non in proximum tantummodo caritate, verum etiam singulis ceteris iam ab adolescentia enituit virtutibus, adeo ut pientissima eius mater dicere non dubitaverit : *Domini nos sanctum habemus.*

Aetate annorum non amplius quam novem dignus est habitus, qui ad sacratissimum Eucharistiae Sacramentum primum admitteretur, erga quod ipse usque ad suae mortalis vitae exitum maximo amoris aestu flagravit. Braydae antea, in Astensi deinde Seminario dioecetano studiorum curriculo, non absque divino patenti auxilio, suaque assidua diligentia feliciter expleto, sacerdotio, prout iam a pueris ardentem exoptabat, die octava Iunii mensis anno millesimo octingentesimo undecimo auctus est, ac insequenti die, in patria ecclesia paroeciali sancti Andreae, eo animi fervore sacrum primum litavit, ut innumeris adstantibus civibus angelus potius videretur quam homo.

Eius autem pietas et ad christianam perfectionem contentio in dies succrescebant. Amor, quo interius aestuabat dum sacris mysteriis vacaret, mirum in modum ex ore succenso, ex lacrimis, ex toto corporis habitu coruscabat. Mundi